[image: image1.png]

РАЙОННАЯ ДУМА
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ГОРОД КИРОВ И КИРОВСКИЙ РАЙОН» КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от 18 августа 2022                                                                                                                 №146
	Об утверждении Гимна муниципального района «Город Киров и Кировский район»

На основании статьи 9 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. ст. 5, 7 Устава муниципального района «Город Киров и Кировский район» Калужской области,
Районная Дума решила:
1. Установить Гимн муниципального района «Город Киров и Кировский район» Калужской области в качестве официального символа муниципального  района «Город Киров и Кировский район» Калужской области.
2. Утвердить текст и музыкальную редакцию гимна муниципального района «Город Киров и Кировский район» Калужской области. (приложение №1,приложение №2).

3. Утвердить Положение «О порядке использования гимна муниципального района «Город Киров и Кировский район» Калужской области» (приложение 3).
4. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования.

Глава муниципального района                                                                                Т.Д. Кожан

Приложение № 1

к решению Районной Думы

 от 18.08.2022 №146
ТЕКСТ ГИМНА
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ГОРОД КИРОВ И КИРОВСКИЙ РАОН»

 (СЛОВА А. И. Мешалова)

1. Ты в сердце нашей Родины  стоишь

Высокой доблести и славы край.

Величественный, устремленный ввысь

Живи во все века и процветай.

Припев:  Славься район наш, Кировский славься,

                 Дружный и мирный народ трудовой,

                 Подвигом ратным и верою славься

                 Край наш прекрасный, гордимся тобой.

2. Песочней был ты в прежние века.

Гордимся мы историей твоей,

И выстояв суровые года,

Ты стал красивей, стал еще сильней.

Припев:  Славься район наш, Кировский славься,

                 Дружный и мирный народ трудовой,

                 Подвигом ратным и верою славься

                 Край наш прекрасный, гордимся тобой.

3. Здесь гладь озер и неба синева,

И золотятся храмов купола,

Растут заводы, строятся дома.

Ты с нами наша Родина всегда.

        Припев:  Славься район наш, Кировский славься,

                        Дружный и мирный народ трудовой,

                        Подвигом ратным и верою славься

                        Край наш прекрасный, гордимся тобой.

Приложение № 2

к решению Районной Думы

 от 18.08.2022 №146
музыкальная редакция
Приложение № 3

к решению Районной Думы

 от 18.08.2022 №146
ПОЛОЖЕНИЕ
 О ПОРЯДКЕ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ГИМНА

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ГОРОД КИРОВ И КИРОВСКИЙ РАОН»

Настоящим Положением устанавливаются описание и порядок использования Гимна муниципального района «Город Киров и Кировский район» (далее по тексту - Гимн).

1. Гимн представляет собой музыкально-поэтическое произведение, исполняемое в случаях, предусмотренных настоящим Положением.

2. Гимн может исполняться в оркестровом, хоровом, оркестрово-хоровом либо ином вокальном и инструментальном варианте. При этом могут использоваться средства звуко- и видеозаписи, а также средства теле- и радиотрансляции.

3. Гимн должен исполняться в точном соответствии с утвержденными музыкальной редакцией и текстом.

Изменение текста Гимна производится по решению Районной Думы.
4. Гимн может исполняться:

1) при открытии первого и закрытии последнего заседания Районной Думы муниципального района " Город Киров и Кировский район" Калужской области очередного созыва;

2) во время официальных церемоний, встреч и проводов посещающих город с официальными визитами делегаций иностранных государств, глав других городов, делегаций и официальных представителей других городов и регионов;

3) при открытии памятников и памятных знаков;

4) при открытии или закрытии торжественных мероприятий, посвященных памятным и праздничным датам, Дню города, профессиональным праздникам, а также культурно-массовых и других торжественных мероприятий;

5) во время городских спортивных мероприятий.

5. При официальном исполнении Гимна присутствующие выслушивают его стоя.
6. Использование Гимна с нарушением настоящего Положения влечет за собой ответственность в соответствии с действующим законодательством.